Emissão: 14-02-2024 00:25:55 Página: 1 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 229/2017

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO TENENTE CORONEL DO CORPO DE BOMBEIRO MILITAR
DE MINAS GERAIS SR. RUBEM DA CRUZ

A CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA APROVA:

Art. 1o É concedido na forma da Legislação em vigor, o título de Cidadão Honorário de Uberlândia, ao Tenente Coronal do
Corpo de Bombeiro Militar de Minas Gerais Sr. Rubem da Cruz.

Art. 2° A outorga do Título de Cidadão dar-se-á em sessão solene, na sede do poder legislativo, ou fora dela, em data a ser
marcada pelo homenageado, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3° Fica o Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia autorizado a utilizar os recursos previstos no orçamento do
Poder Legislativo para atender as despesas com a solenidade.

Art. 4° Este Decreto-Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Ver. Wender Marques
Vereador

Ver. Baiano
Vereador

Ver. Felipe Felps
Vereador

Ver. Thiago Fernandes
Vereador

Ver. Roger Dantas
Vereador

Justificativa:

Emissão: 14-02-2024 00:25:55 Página: 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ESTADO DE MINAS GERAIS

República Federativa do Brasil

Projeto de Lei

Projeto de Decreto Legislativo Nº 229/2017

Este Título se faz justificável tendo em vista, os grandes serviços prestados no município de Uberlândia. Conforme currículo
anexo, o homenageado nesta propositura nasceu na cidade de Central de Minas, Estado da Minas Gerais, nascido em 23 de
Maio de 1967, filho do Senhor Amaro Tomé da Cruz e da Senhora Sebastiana Faustina de Almeida; casado com a Senhora
Claudia Agda Boaventura Cruz com quem teve três filhas, Marcella, Ana Flavia e Letícia. Ingressou nas fileiras do Copo de
Bombeiro Militar de Minas Gerais (CBMMG) no ano de 1988, através do Curso de Formação de Soldados do Bombeiro
Militar (CFOBM). Destarte, sempre recebendo diversos elogios e notas meritórias, com serviços prestados a frente do Corpo
de Bombeiro Militar, Agraciado com condecoração do Corpo de Bombeiro Militar de Minas Gerais Medalha do Mérito
Militar grau Bronze, Medalha do Mérito Militar Grau Prata, Medalha do Mérito Profissional e Medalha do Mérito Imperador
Dom Pedro II. Também, recebeu outras condecorações, como Medalha do Mérito Legislativo e Medalha do Mérito
Legislativo ¿promoção¿ pela assembléia legislativa de Minas Gerais; Medalha do Mérito Profissional pela Policia Militar de
Minas Gerais; Medalha João Batista pela União dos Militares de Minas Gerais; Medalha Santos Dumont pelo Ministério da
Defesa, força Aérea Brasileira; Medalha do Mérito Judiciário pelo Tribunal de Justiça Militar de Minas Gerais; Grande Colar
do Mérito Legislativo pela Câmara Municipal de Belo Horizonte; Titulo de Cidadania Honorária de Belo Horizonte. A
relação do Tenente Coronel Rubem da Cruz.com a cidade Uberlândia começou no 5º batalhão de Bombeiro Militar em
janeiro de 2009 até julho de 2000 e retornando ao comanda do 5º Batalhão de Bombeiro no dia 09/02/2017, onde se resume
em ato de muito compromisso no desempenho das ações voltadas para nossa cidade, ou seja, muito amor pela cidade que tão
bem o acolheu. Assim faz jus o Titulo de cidadão Honorário de Uberlândia para pessoas como o Sr. .Rubem da Cruz que
exerce suas atividades em favor da sociedade Uberlandense contribuindo significativamente com o crescimento da cidade.
Pelo exposto, esperamos contar com o apoio dos nobres colegas, a fim de que o presente projeto possa ser aprovado.

Ver. Wender Marques
Vereador

Ver. Baiano
Vereador

Ver. Felipe Felps
Vereador

Ver. Thiago Fernandes
Vereador

Ver. Roger Dantas
Vereador

CURRICULUM VITAE DO COMANDANTE DO 8º BBM

RUBEM DA CRUZ, Tenente Coronel do Corpo de Bombeiros Militar de
Minas Gerais.
Natural de Central de Minas, Minas Gerais. Nascido em 23 de maio de
1967. Filho de Amaro Tomé da Cruz e Sebastiana Faustina de Almeida.
É casado com Cláudia Agda Boaventura Cruz, com quem tem três filhas:
Marcella, Ana Flávia e Letícia.
Ingressou nas fileiras do Corpo de Bombeiros no Curso de Formação de
Soldados em 08 de março de 1988. Sua Formação Acadêmica ocorreu
pela Academia de Polícia Militar de Minas Gerais. Pós-Graduado pela
Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais em Normalização e
Medidas Contra Incêndio e Pânico. Pós-Graduado pela Faculdade Del
Rey em Gestão Estratégica em Defesa Civil.

Possui os seguintes Cursos na Corporação:
Curso de Formação de Soldados: 1988
Curso de Formação de Cabos: 1990
Curso Especial de Formação de Sargentos: 1991
Curso de Formação de Oficiais: 1995
Curso de Aperfeiçoamento de Oficiais: 2006
Curso Superior de Bombeiro Militar: 2010

Cursos de Especialização:
Escalador militar-Montanha: Exercito Brasileiro
Técnico em Emergências Médicas: Corpo de Bombeiros Militar de Minas
Gerais;
Mergulho Autônomo e Salvamento Aquático: Corpo de Bombeiros Militar
de Minas Gerais;
Administração e Planejamento para Redução de Desastres: Ministério da
Integração, Defesa Civil Nacional;
Avadan – Avaliação de Danos de Desastres: Ministério da Integração,
Defesa Civil Nacional;
Explosivos: Ministério da Defesa, Exército Brasileiro;
Curso de Bombeiro para Oficiais: CBMMG;
Negociador de Reféns e Suicidas: Polícia Militar do Estado do
Amazonas;
Cinotecnia, Operações com Cães: Canil Escola AFRANS;
Assessoria Parlamentar: Polícia Militar do Estado de São
Paulo/Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo;

Exerceu as funções de:
Chefe da Seção de Apoio Operacional, no 1° Batalhão em Belo
Horizonte;
Comandante da Companhia Operacional e Chefe da Seção de
Inteligência, no 5° Batalhão – Uberlândia;

Chefe da Seção de Planejamento e Operações e Chefe da Seção de
Orçamento e Finanças, no 1° Batalhão – Belo Horizonte;
Chefe da Seção de Ensino e Instrução na Diretoria de Recursos
Humanos;
Chefe da Seção de Convênios e Contratos na Diretoria de Contabilidade
e Finanças;
Instrutor de Mergulho e Salvamento Aquático e Instrutor de Legislação de
Trânsito e Prevenção de Acidentes, pela Academia de Bombeiros Militar;
Subcomandante do 3° Batalhão, em Belo Horizonte;
Assessor Militar da Assembléia Legislativa de Minas Gerais;
Chefe da Assessoria de Comunicação Organizacional do Estado-Maior; e
Comandante do 8º BBM, Uberaba.

Foi Condecorado Pelo Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, com
as seguintes comendas:
Medalha do Mérito Militar-Grau Bronze
Medalha do Mérito Militar-Grau Prata
Medalha do Mérito Profissional
Medalha do Mérito Imperador Dom Pedro II

Outras Condecorações recebidas:
Medalha do Mérito Legislativo e Medalha do Mérito Legislativo
“Promoção” pela Assembleia legislativa de Minas Gerais;
Medalha do Mérito Profissional pela Polícia Militar de Minas Gerais;
Medalha João Batista pela União dos Militares de Minas Gerais;
Medalha Santos Dumont pelo Ministério da Defesa, Força Aérea
Brasileira;
Medalha do Mérito Judiciário pelo Tribunal de Justiça Militar de Minas
Gerais;
Grande Colar do Mérito Legislativo pela Câmara Municipal de Belo
Horizonte;
Título de Cidadania Honorária de Belo Horizonte.

Atualizado em 06 de fevereiro de 2017.